chế độ Việt Nam Cộng Hòa, 37 năm trong

chế độ Xã Hội Chủ Nghĩa.

Cuộc đời của Ngài, có thể nói là tốt ở

đoạn đầu, tốt ở đoạn giữa, tốt ở đoạn cuối.

Hãy cùng đi vào chi tiết cụ thể ở từng giai

đọan.

Hòa Thượng Thích Minh Châu có tên thế

tục là Đinh Văn Nam. Ông sanh ngày

20/10/1918, năm Mậu Ngọ, tại làng Kim

Thành, tỉnh Quảng Nam. Gia đình ông là

người gốc làng Kim Khê, huyện Nghi

Lộc, tỉnh Nghệ An. Ông xuất thân từ một

gia đình vọng tộc. Dòng họ Đinh đã có 5

đời liên tiếp đậu tiền sĩ. Thân phụ là cụ

ông Đinh Văn Chấp đỗ tiến sĩ khoa năm

1913. Thân mẫu là cụ bà Lê Thị Đạt. Ông

Cái gì là lõi cây, cái ấy sẽ tồn tại lâu dài

Sau nhiều năm bệnh tật, nhiều năm nằm

ngồi một chỗ, ngày 1/9/2012, tức ngày 16

tháng 7 âm lịch, PL 2556, Hòa Thượng

Thích Minh Châu đã xả bỏ xác thân tại

thiền viện Vạn Hạnh, với tuổi đời 95 năm

và tuổi đạo 64 hạ. Hòa thượng Thích Minh

Châu đã ra đi, để lại sự thương tiếc vô cùng

lớn lao cho giới Phật Giáo, trí thức trong và

ngoài nước. Trong những ngày đầu tháng 9,